
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Pará, sito à Rua Municipalidade, Edifício Mirai Office, sala 1518, Bairro 
Umarizal, CEP 66.025-230
Ordenador: Márcio Tavares de Sousa
Diretor-Presidente da CPH

Protocolo: 1042751
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato n.º 004/2022-CPH
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 006/2021-CPH – Proc. Origem: 
2021/144959
Processo N.º 2024/122659
Data da assinatura: 14/02/2024
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a  prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato n.º 004/2022. DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o 
prazo de vigência do Contrato nº 004/2022, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 15/02/2024 à 14/02/2025.
Data da assinatura: 14/02/2024
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 26.784.1486.8496; Natureza: 
339039; Fonte: 01 500 0000 01;
Contratada: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.° 05.972.711/0001-41, com sede nesta Cidade de Be-
lém, Estado do Pará, sito à Tv. Mariz e Barros, n.º 1678, Bairro Pedreira, 
CEP 66.080-009
Ordenador: Márcio Tavares de Sousa
Diretor-Presidente da CPH

Protocolo: 1042738
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N.º 001/2024/CPH
CONTRATO N.º 017/2020
PROCESSSO N.º 2024/137123
PARTES: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ – 
CPH – CNPJ: 05.972.711/0001-41; e, a  EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA,  CNPJ/
MF n.º 05.259.613/0001-18.
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – TIC.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Projeto Atividade: 26 122 1297 8338;
Natureza: 339140 57
Fonte: 01 500 0000 01
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024
MÁRCIO DE SOUSA TAVARES
DIRETOR-PRESIDENTE
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1042674
APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N.º 001/2024/CPH
CONTRATO N.º 018/2021
PROCESSSO N.º 2024/151670
PARTES: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ – 
CPH – CNPJ: 05.972.711/0001-41; e, a EMPRESA ENGEPORT ENGENHARIA 
EIRELI, CNPJ/MF n.º 08.064.865/0001-23.
OBJETO DO CONTRATO: obras e serviço de engenharia para reforma e 
adequação do terminal hidroviário de passageiros e cargas do município 
de Breves.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Projeto Atividade: 26 784 1486 7720
Natureza: 449051
Fonte: 01 500 0000 01
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024
MÁRCIO DE SOUSA TAVARES
DIRETOR-PRESIDENTE
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1042682
APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N.º 001/2024/CPH
CONTRATO N.º 033/2021
PROCESSSO N.º 2024/151670
PARTES: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ – 
CPH – CNPJ: 05.972.711/0001-41; e, a EMPRESA ENGEPORT ENGENHARIA 
EIRELI, INSCRITA NO CNPJ/MF n.º 08.064.865/0001-23.
OBJETO DO CONTRATO: a prestação de serviço de obra e engenharia para 
construção do terminal hidroviário de passageiros e cargas do município 
de Aveiro.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Projeto Atividade: 26 784 1486 1954
Natureza: 449051
Fonte: 01 500 0000 01
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024
MÁRCIO DE SOUSA TAVARES
DIRETOR-PRESIDENTE
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1042687

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N.º 001/2024/CPH
CONTRATO N.º 011/2022
PROCESSSO N.º 2024/153624
PARTES: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ – 
CPH – CNPJ: 05.972.711/0001-41; e, a  EMPRESA MAAR NAVEGAÇÃO E 
TERMINAIS LTDA, CNPJ/MF n.º 20.792.591/0001-94.
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviço de  obra e engenharia para 
reforma e adequação do terminal hidroviário de passageiros e cargas do 
município de Senador José Porfírio.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Projeto Atividade: 26 784 1486 7720
Natureza: 449051
Fonte: 01 500 0000 01
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024
MÁRCIO DE SOUSA TAVARES
DIRETOR-PRESIDENTE
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1042664
APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N.º 001/2024/CPH
CONTRATO N.º 006/2020
PROCESSSO N.º  2024/137182
PARTES: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ – 
CPH – CNPJ: 05.972.711/0001-41; e, a  EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA,  CNPJ/
MF n.º 05.259.613/0001-18.
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNET E LINK DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ E IP VÁLIDO ATRAVÉS DE NAT, CONFORME 
ESPECIFICADO NO ANEXO I (PROPOSTA COMERCIAL N.º 076/2020).
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Projeto Atividade: 26 122 1297 8338;
Natureza: 339140 57
Fonte: 01 500 0000 01
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024
MÁRCIO DE SOUSA TAVARES
DIRETOR-PRESIDENTE
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1042726
APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N.º 001/2024/CPH
CONTRATO N.º 001/2020
PROCESSSO N.º 2024/162126
PARTES: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ – 
CPH – CNPJ: 05.972.711/0001-41; e, a EMPRESA NORTE TURISMO LTDA 
- EPP, CNPJ/MF n.º 05.570.254/0001-69.
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviço de agenciamento de viagens
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Projeto Atividade: 26 784 1486 1954; 26 784 1486 7720;
Natureza: 339033 11
Fonte: 01 500 0000 01
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024
MÁRCIO DE SOUSA TAVARES
DIRETOR-PRESIDENTE
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1042719
APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N.º 001/2024/CPH
CONTRATO N.º 006/2023
PROCESSSO N.º  2024/153827
PARTES: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ – 
CPH – CNPJ: 05.972.711/0001-41; e, a  EMPRESA PPB ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ/MF n.º 22.911.135/0001-41.
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviço de construção do terminal 
hidroviário turístico fluvial do município de Salvaterra.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
Projeto Atividade: 26 784 1486 1954
Natureza: 449051
Fonte: 01 500 0000 01
Belém/PA, 19 de fevereiro de 2024
MÁRCIO DE SOUSA TAVARES
DIRETOR-PRESIDENTE
COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1042694
APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO N.º 001/2024/CPH
CONTRATO N.º 034/2021
PROCESSSO N.º 2024/153499
PARTES: COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ – 
CPH – CNPJ: 05.972.711/0001-41; e, a EMPRESA GUAJARÁ CONSTRUÇÃO 
E EMBARCAÇÕES LTDA – EPP, CNPJ/MF n.º 34.261.920/0001-85.
OBJETO DO CONTRATO: a prestação de serviço de obra e engenharia para 


